P á g i n a  1 | 2

SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 117/2022

DISTRIBUIÇÃO DE INGRESSOS – ÓPERA AIDA – THEATRO MUNICIPAL DE SÃO

PAULO – 03, 05 E 08 DE JUNHO

Prezados(as) Alunos(as) e Familiares,

Informamos aos(às) alunos(as) e familiares da EMESP Tom Jobim que foram disponibilizados ingressos para

o evento Ópera Aida no Theatro Municipal de São Paulo, para as datas e horários abaixo:

EVENTO DIA HORÁRIO

QUANTIDADE DE

INGRESSOS POR

DATA

ÓPERA AIDA

03/06/2022 (6ª Feira) 20:00 40

05/06/2022 (Domingo) 17:00 40

08/06/2022 (4ª Feira) 20:00 20

A mais grandiosa das óperas de Verdi, Aida, estava sendo ensaiada em montagem inédita da diretora Bia Lessa

quando o mundo parou devido à pandemia. Retomá-la e trazê-la ao palco em 2022 é um gesto simbólico de

continuidade e esperança. Esperança também acaba sendo a mensagem de Aida, a escravizada que se vê dividida

entre o amor por um homem e o amor por seu povo e sua pátria. Para esta nova montagem o Theatro Municipal de

São Paulo tem a honra de apresentar a soprano brasileira Priscila Olegário, aposta da casa que está em vibrante

ascensão nos palcos da Europa, tendo recentemente interpretado Aida no Teatro di San Carlo, de Nápoles.

 Os(as) interessados(as) deverão comparecer na Secretaria Acadêmica da EMESP (2º Andar – Sala 207) a

partir do dia 31/05 (3ª feira), no horário de atendimento (de 2ª a 6ª Feira – das 9:30 às 11:30 e das 13:30

às 18:30; sábado – das 9:00 às 15:30) para a retirada dos ingressos PRESENCIALMENTE. Ressaltamos que

os(as) alunos(as) serão atendidos(as) por ordem de chegada e serão disponibilizados até 02 ingressos por

pessoa. NÃO HAVERÁ DISTRIBUIÇÃO OU RESERVA DE INGRESSOS POR E-MAIL.

THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO: Praça Ramos de Azevedo, S/N – República

CLASSIFICAÇÃO: 14 anos

DURAÇÃO: Aproximadamente 3 horas (com intervalo)

INFORMAÇÕES SOBRE O EVENTO:

https://theatromunicipal.org.br/pt-br/evento/opera-aida-de-giuseppe-verdi/

 SERÁ NECESSÁRIO APRESENTAR O COMPROVANTE DE VACINAÇÃO NO LOCAL DO EVENTO,

CONFORME CONSTA NO SITE DO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO:
https://theatromunicipal.org.br/pt-br/manualdoespectador/

Previna-se! Acesse o Guia de Prevenção no site do Governo do Estado de São Paulo:

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos

ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.

https://theatromunicipal.org.br/pt-br/evento/opera-aida-de-giuseppe-verdi/
http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

P á g i n a  2 | 2

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

Data do envio: 31/05/2022

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br